ATA Nº 007 /2024

Aos vinte e dois dias do mês de abril, às dezenove horas, na Sala de Sessões da

Câmara de Vereadores de Nova Candelária, RS, reuniram-se os Vereadores

integrantes do Poder Legislativo Nova-candelariense, a saber: Evandro Edinei

Schlindwein, Joel Alcione Schafer Arnhold, Julio Cezar Schons, Osmar Martins Bruski,

Rejane Erthal Bruinsma, Rui Linos Weber, Valmir José Schorr e Vorlei Rannow. A

Presidente, Vereadora Rejane Erthal Bruinsma, constatando quórum regimental e

invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão Ordinária. A Presidente

comunicou aos demais vereadores que o vereador Edemar Wille estava ausente

porque apresentou problemas de saúde, apresentando atestado médico e desejou

suas prontas melhoras em nome da Casa Legislativa. Imediatamente, informou que

deixava de realizar a leitura da Ata nº 006/2024, que já estava na posse dos demais

vereadores e, não havendo manifestação, foi colocada em votação, tendo a seguir,

sido APROVADA por unanimidade. A seguir a Presidente pediu para que o Secretário

fizesse a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 021/24, de 15 de abril de 2024,

que autoriza o Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento com a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Boa Vista do Buricá e dá outras providências. Em

discussão, Vereador Joel disse ser favorável, pois sabe que cada valor que a APAE

consiga é muito bem vindo. Disse que verificou junto com o vereador Valmir que a

situação é apertada. Vereador Julio disse ser favorável também e que sempre deve-

se ajudar as crianças e que a cada ano aumenta a necessidade de mais investimentos

para manutenção da APAE, que na administração passada foi R$ 62.000,00 o

investimento, que em 2023 foi R$ 90.000,00 e esse ano R$ 100.000,00, tendo

aumentado em torno de 40% nos últimos 4 anos. Vereador Evandro disse também ser

favorável, que há muitos alunos de Nova Candelária que frequentam a APAE de Boa

Vista, que sabe que as crianças são muito bem cuidadas no município vizinho, e que

muitos estão evoluindo, até praticando serviços que antes não faziam. Sabe que é

difícil para os pais em casa e comparecendo a APAE vão sempre evoluir. Colocado em

votação foi APROVADO por unanimidade. A seguir, a Presidente pediu ao Secretário

que fizesse a leitura do ofício que encaminhou o Projeto de Lei nº 022/24, de 18 de

abril de 2024, que autoriza o Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento com a

Associação do Corpo de Bombeiros Voluntários de Três de Maio e dá outras

providências. Em discussão Vereador Valmir disse ser a favor do projeto para que os

Bombeiros Voluntários continuem prestando serviço no município, já que Nova

Candelária não possui caminhão pipa, que já faz tempo que vêm solicitando que o

município possua o seu caminhão pipa, ratificando o pedido já feito à administração.

Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade. Logo, a Presidente pediu para

que o Secretário fizesse a leitura do ofício que encaminhou o Projeto de Lei nº. 023/24

de 18 de abril de 2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de

Fomento com a Liga Universitária de Nova Candelária – LUC e dá outras providências.

Tendo sido colocado em discussão, não houve manifestação. Colocado em votação foi

APROVADO por unanimidade. Após, a Presidente solicitou ao secretário que fizesse

do ofício que encaminhou o Projeto de Lei nº. 024/24 de 18 de abril de 2024, que

autoriza a abertura de créditos especiais no orçamento de 2024, no valor de R$

169.514,70, utilizando como recursos o excesso de arrecadação de receita, o superávit

financeiro apurado em exercício anterior e dá outras providências. Em discussão, não

houve manifestação. Sendo colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade.

Após, a Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do ofício que encaminhou

o Projeto de Lei nº. 025/24 de 18 de abril de 2024, que autoriza a abertura de créditos

especiais no orçamento de 2024, no valor de R$ 80.257,80, utilizando como recursos o

excesso de arrecadação de receita, o superávit financeiro apurado em exercício

anterior e dá outras providências. Colocado em discussão, não houve manifestação.

Em votação foi APROVADO por unanimidade. Em seguida a Presidente solicitou ao

Secretário que fizesse a leitura do ofício que encaminhou o Projeto de Lei nº. 026/24

de 18 de abril de 2024, que autoriza a suplementação de dotação orçamentária no

valor de R$ 187.816,23, utilizando como recursos o superávit financeiro apurado em

exercício anterior e dá outras providências. Em discussão, ninguém se manifestou.

Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade. Logo, a Presidente solicitou

ao Secretário que fizesse a leitura do Convite enviado pela APAE de Boa Vista do

Buricá para participação em Assembleia Geral de Prestação de Contas de 2023.

Posteriormente, passou ao espaço do GRANDE EXPEDIENTE, com dois vereadores

inscritos. Vereador Julio pediu à Administração que coloque uma parada de ônibus na

Rua Nossa Senhora de Navegantes, próximo à Gráfica Rex, onde tem alunos que

aguardam o ônibus. Vereador Valmir convidou os vereadores e a comunidade em

geral para a Festa da Comunidade de Duas Esquinas, dia 28 de abril, com almoço e

atividades, e à tarde com animação de Magnos e Mauri. A Presidente, nos termos do

Regimento Interno, disse que, não havendo mais assuntos a serem tratados, encerrava

a sessão às dezenove horas e trinta minutos, eu secretário lavrei a presente ata que

após lida e aprovada será assinada.

   Presidente                        Secretário